
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA TOMŞANI 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Regulamentului local cadru de implicare şi consultare a publicului în 

elaborarea sau revizuirea planurilor de urbanism sau de amenajare a teritoriului 
elaborat de structura de specialitate Arhitect Şef-CJPH 

Văzând Proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 62 din 08.09.2023. iniţiat de Primarul 
comunei Tomsani, judeţul Prahova. 

A vând în vedere 
-Referatul de aprobare al iniţiatorului. înregistrat sub nr. 7270 din 08.09.2023, 
-Rapo11ul de specialitate întocmit de inspectorul principal cu atribuţii în domeniul 

urbanismului, înregistrat sub nr. 7302 din 11.09.2023, 
- Punctul de vedere favorabil nr. 27 din 05.07.2023 al Comisiei Tehnice de Amenajarea 

Teritoriului şi Urbanism a Judeţului Prahova, pentru lucrarea Regulament local cadru de implicare şi 
consultare a publicului în elaborarea sau revizuirea documentaţiilor de urbanism elaborat de structura 
de specialitate Arhitect Şef-CJPH, comunicat prin Adresa nr. 10957/22.08.2023, 

În baza prevederilor: 
-A11. 57 - 61 din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismului. cu 

modificările şi completările ulterioare, 
-Metodologia de informare şi consultare a publicului cu privire la elaborarea sau revizuirea 

planurilor de amenajare a teritoriului şi de urbanism, aprobată prin Ordinul ministrului dezvoltării 
regionale şi turismului nr. 2701/201 O, 

- Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu 
modificări le şi completările ulterioare, 

În temeiul m1. 129 alin. (2) litera '"c ... alin. (6) litera '"c"" şi art. 139 alin. (3) litera "e"" din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

Consiliul local al comunei Tomşani. judeţul Prahova. adoptă prezenta hotărâre: 

ART. 1: Se aprobă Regulament local cadru de implicare şi consultare a publicului în 
elaborarea sau revizuirea documentaţiilor de urbanism elaborat de structura de specialitate Arhitect 
Şef.CJPH, vizat spre neschimbare conform Punctului de vedere favorabil nr. 27 din 05.07.2023 al 
Comisiei Tehnice de Amenajarea Teritoriului şi Urbanism a Judeţului Prahova, ce se constituie în 
Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 












































